臺北市建築管理工程處 函

地址：11008 臺北市信義區市府路1號
承辦人：曾兆華
電子信箱：bm3366@mail.taipei.gov.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國109年4月15日
發文字號：北市都建照字第1093164784號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議記錄、簽到冊ATTCH1 ATTCH2

主旨：檢送本處109年3月17日營建法規研究小組第371次會議
紀錄一份，請查照。

說明：依本處109年3月12日北市都建照字第1093156523號開會
通知單續辦。

正本：臺北市建築師公會、臺北市政府法務局、臺北市政府都市發展局都市規劃
科、臺北市政府都市發展局建築管理科、總工程司室虞總工程司積學、黃秀
莊建築師事務所

副本：

正本

1090002081

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共1頁

第 1 頁，共 2 頁

臺北市建築管理工程處營建法規研究小組第 371次會議紀錄

◎時間：中華民國 109 年 3月 17 日下午 2時 00 分

◎地點：市政大樓南區 2樓 205 會議室

◎主持人：虞總工程司積學                 記錄：劉國軒

◎ 出席單位簽到：如後簽到表

提案一：有關重新申請都市危險及老舊建築物重建計畫涉及建築執

照法令適用日疑義一案，提請本處營建法規研究小組討論。

【結論】：

有關危老案件涉及法令適用疑義一節前經內政部 106 年 10 月 20

日內授營更字第 1060815373 號函釋有案，請依前開函釋規定檢討

辦理。

提案二：有關本市○○區○○段○小段○○○、○○○、○○○、

○○○、○○○、○○○、○○○地號等七筆土地申請危老重建計

畫，涉及認定現有巷改道事宜，提請本處營建法規研究小組討論。

【結論】：

1.本案調閱相關使用執照竣工圖說所載，○○街○○巷為「6M 寬

自設道路」，係整體社區規劃之私設通路連接 12米計畫道路（○

○街），其性質非為內政部營建署 89 年 1 月 6日營署建字第

55801 號函釋基地外未計入法定空地之「私設通路」。案經設計

建築師簽證說明，旨案範圍內之私設通路倘經改道，可有效縮

短鄰地通行至 12 米計畫道路（○○街）之距離，與會人員尚

表同意，其改道後之寬度仍應依建築技術規則建築設計施工編

第 2條規定檢討辦理。

第 2 頁，共 2 頁

2.另本案領有○○工使字第○○○號用執照（○○工營字第○○

○號營造執照），建築基地部分拆除重建，仍應符合臺北市領

有使用執照建築基地範圍內部分土地申請建築處理原則規定。

3.請承辦科室依行政程序簽報核定後據以辦理。

臨時提案一：有關本市○○區○○段○小段○○、○○、○○、○

○、○○、○○、○○地號等七筆土地建造執照申請，涉及畸零地

檢討方式疑義，提請本處營建法規研究小組討論。

【結論】：

本案請依本市建築師簽證案件抽查案例彙編有關畸零地檢討方式

檢討符合土管平均寬深度後，再提出類此案件之通案處理方式。

有關「私設通路」是否為建築基地之法定空地1案 | 最新訊息 | 中華民國內政部營建署全球資訊網

https://www.cpami.gov.tw/最新訊息/詳細資料/17661-有關「私設通路」是否為建築基地之法定空地1案.html 1/1

‧建築管理組 發布日期：2017-03-28

最後更新日期：2019-05-06

返回 置頂

最新訊息

有關「私設通路」是否為建築基地之法定空地1案

內政部106.3.28內授營建管字第1060804569號函

說明：

一、復本部營建署案陳貴會106年2月17日全地公（8）字第1068233號函。

二、按「本法所稱建築基地，為供建築物本身所占之地面及其所應留設之法定空地。建築基地原為數宗者，於申請建築前應合併為一宗。前項法定空地之留設，應包括

建築物與其前後左右之道路或其他建築物間之距離，其寬度於建築管理規則中定之。應留設之法定空地，非依規定不得分割、移轉，並不得重複使用；其分割要件及

申請核發程序等事項之辦法，由中央主管建築機關定之。」建築法第11條定有明文；另外，法定空地分割要件及申請核發程序等事項，本部依上開規定訂定有「建
築基地法定空地分割辦法」。

三、按本部71年6月15日修正建築技術規則（以下簡稱本規則）建築設計施工編第2條之1規定：「私設通路長度自建築線起算未超過三十五公尺部分，得計入法定空地
面積。」是「私設通路」長度超過35公尺部分，並未計入法定空地面積；另按本部71年6月15日修正前建築技術規則建築設計施工編第2條規定：「......，其以類似
通路或私設通路接連者，其通路之寬度，不得小於左列標準：......通路部份之基地，不得計入建築基地面積，......。」上開「私設通路」依當時法令規定，未計入建
築基地面積計算建蔽率，亦未計入法定空地面積，合先敘明。

四、有關「私設通路」之認定乙節，說明如下：

（一）建築基地外「私設通路」部分，參照本部71年9月29日台內營字第110154號函釋規定：「建築基地應與建築線相連接，其有未連接者，應得以私設通路連接
後建築。......」各直轄市、縣（市）政府於建築管理規則（自治條例）定有明文，是建築基地以私設通路連接建築線申請建築者，該通路為建築基地外之「私設通
路」，非屬建築基地之一部分，自非屬建築法第11條所稱之「法定空地」。
（二）建築基地內「私設通路」部分，實施容積管制地區係依本規則建築設計施工編第163條所稱「基地內通路」檢討辦理，至實施容積管制前之建築執照，按同
編第1條第38款規定，「私設通路」為基地內建築物之主要出入口或共同出入口（共同樓梯出入口）至建築線間之通路。另按本署95年6月30日營署建管字第
0952910416號函：「建築技術規則建築設計施工編第2條之1，私設通路長度自建築線起算未超過35公尺部分，得計入法定空地面積。所詢私設通路長度超過35公
尺部分，未計入建築基地面積計算建蔽率，亦未計入法定空地面積，或前開條文於71年6月15日未規定前，建築基地內設置之私設通路，未計入建築基地面積計算
建蔽率，亦未計入法定空地面積，是否認定為建築法第11條所稱之法定空地乙節，如該私設通路已計入建築基地範圍，自屬該建築基地之一部分，......」是實施容
積管制前基地內之「私設通路」，如依當時法令規定檢討，雖未計入建築基地面積計算建蔽率，亦未計入法定空地面積，惟該「私設通路」已計入建築基地範圍，

自為建築基地之一部分，並屬建築法第11條所稱之「法定空地」。

五、綜上，建築執照所載「私設通路」是否為建築基地之法定空地1節，涉個案法令檢討事宜，宜請逕向建築物所在地主管建築機關洽詢。至來函所詢土地稅減免規則
第9條、遺產及贈與稅法第16條第12款及民法第799條第5款疑義1節，非屬本部主管建築法規定事項，宜請逕向主管機關洽詢。

法規查詢首頁 |內政部營建署 字型大小: A- A A+

今日瀏覽人數：768
總瀏覽人數：4562038
最後更新日期：2020-04-27

內政部營建署 版權所有©copyright 2014
建議最佳瀏覽環境：Chrome 17、 FireFox3.0、IE8.0以上版本 螢幕解析度：1024*768
【地址】10556 台北市松山區八德路2段342號 【電話總機】02-87712345

雙語詞彙對照表 |下載專區 |本署交通位置

使

用

者

連

線

javascript: void(window.open('http://twitter.com/share?text='.concat(encodeURIComponent(document.title)) .concat('&url=') .concat(encodeURIComponent(location.href))));
javascript:void(open('http://www.facebook.com/share.php?u='+encodeURIComponent(location.href)+'&t='+encodeURIComponent(document.title.split('@')[0].replace(/([\s]*$)/g,''))));
javascript:void(open('http://www.plurk.com/?qualifier=shares&status='+encodeURIComponent(location.href+' ('+document.title.split('@')[0].replace(/([\s]*$)/g,'')+')')));
https://www.cpami.gov.tw/%E8%BD%89%E5%AF%84%E5%A5%BD%E5%8F%8B.html?view=mtf&return=aHR0cDovL3d3dy5jcGFtaS5nb3YudHcvaW5kZXgucGhwP29wdGlvbj1jb21fcmdzeXMmdmlldz1kZXRhaWwmaWQ9MTc2NjEmSXRlbWlkPTIwMQ%3D%3D
http://www.cpami.gov.tw/index.php?option=com_rgsys&view=detail&id=17661&Itemid=201&tmpl=print&print=1
http://www.cpami.gov.tw/index.php?option=com_rgsys&view=detail&id=17661&Itemid=201&format=pdf
javascript:history.go(-1)
https://www.cpami.gov.tw/%E6%9C%80%E6%96%B0%E8%A8%8A%E6%81%AF/%E6%B8%85%E5%96%AE.html
https://www.cpami.gov.tw/%E6%9C%80%E6%96%B0%E8%A8%8A%E6%81%AF.html
https://www.cpami.gov.tw/%E9%A6%96%E9%A0%81.html
https://www.cpami.gov.tw/%E6%B3%95%E8%A6%8F%E6%AA%A2%E7%B4%A2/%E6%9F%A5%E8%A9%A2.html
https://www.cpami.gov.tw/%E6%9C%80%E6%96%B0%E8%A8%8A%E6%81%AF/%E6%B8%85%E5%96%AE.html
https://www.cpami.gov.tw/english/index.php?option=com_content&view=sectiontable&sectionid=4&Itemid=15
https://www.cpami.gov.tw/%E7%9B%B8%E9%97%9C%E7%B6%B2%E7%AB%99-1.html
http://www.webguide.nat.gov.tw/enable.jsp?category=20051223171505
http://www.gov.tw/
https://www.cpami.gov.tw/%E9%9B%99%E8%AA%9E%E8%A9%9E%E5%BD%99%E5%B0%8D%E7%85%A7%E8%A1%A8.html
https://www.cpami.gov.tw/%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%9C%8D%E5%8B%99/%E4%B8%8B%E8%BC%89%E5%B0%88%E5%8D%80/%E6%AA%94%E6%A1%88%E4%B8%8B%E8%BC%89.html
https://www.cpami.gov.tw/%E4%BA%A4%E9%80%9A%E4%BD%8D%E7%BD%AE.html

	109042701 北市都建照字第1093164784號
	組合 1